n

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

От « г.

ПРИКАЗ
№ i г. Кемерово

Об организации проведения итогового сочинения (изложения)
на территории Кемеровской области - Кузбасса в 2023-2024 учебном году

В целях организации и проведения в Кемеровской области - Кузбассе
в 2023-2024 учебном году итогового сочинения (изложения) как условия
допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования, на основании приказа
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы
по надзору в сфере образования и науки о г 04.04.2023 № 233/552
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Места проведения итогового сочинения (изложения)

в Кемеровской области - Кузбассе в 2023-2024 учебном году.
1.2. Сроки и места информирования о результатах итогового сочинения

(изложения) участников итогового сочинения (изложения)
в 2023-2024 учебном году.

1.3. Памятку о порядке проведения итогового сочинения (изложения)
(для ознакомления обучающихся, экстернов, их родителей (законных
представителей), выпускников прошлых лет под подпись).

2. Государственному казенному учреждению «Кузбасский центр
мониторинга качества образования» (О.А. Шитова):

2.1. Довести настоящий приказ до руководителей органов местного
самоуправления муниципальных образований Кемеровской ооласти
Кузбасса, осуществляющих управление в сфере образования,
государственных общеобразовательных организаций, профессиональных
образовательных организаций, подведомственных Министерству
образования Кузбасса.

2.2. Осуществить обработку бланков регистрации и бланков записи
участников итогового сочинения (изложения) с использованием специальных
аппаратно-программных средств.

3. Рекомендовать руководителям органов честного самоуправления
муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса,
осуществляющих управление в сфере образования:

3.1. Довести настоящий приказ до руководителей подведомственных
образовательных организаций, обучающихся, экстернов, их родителей
(законных представителей), выпускников прошлых лет.

3.2. Обеспечить проведение разъяснительно! работы с обучающимися,
экстернами, их родителями (законными представителями), выпускниками
прошлых лет о сроках и местах проведения сочинения (изложения),
о времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения
(изложения).

3.3. Ознакомить под подпись обучающихся, экстернов, их родителей
(законных представителей), выпускников прошлых лет с памяткой о порядке
проведения итогового сочинения (изложения).

3.4. Обеспечить проведение итогового сочинения (изложения).
3.5. Обеспечить доставку оригиналов бланков итогового сочинения

(изложения) после проверки в государственное казенное учреждение
«Кузбасский центр мониторинга качества образования».

4. Руководителям государственных общеобразовательных организаций,
профессиональных образовательных организаций, подведомственных
Министерству образования Кузбасса:

4.1. Довести настоящий приказ до обучающихся, экстернов,
их родителей (законных представителей).

4.2. Обеспечить проведение разъяснительной работы с обучающимися,
экстернов, их родителями (законными представителями) о сроках и местах
проведения сочинения (изложения), о времени и месте ознакомления
с результатами итогового сочинения (изложения).

4.3. Ознакомить под подпись обучающихся, экстернов, их родителей
(законных представителей) с памяткой о порядке проведения итогового
сочинения (изложения).

3

4.4. Обеспечить проведение итогового сочинения (изложения).
4.5. Обеспечить доставку оригиналов бланков итогового сочинения

(изложения) после проверки в государственное казенное учреждение
«Кузбасский центр мониторинга качества образования».

5. Сектору по связям с общественностью и медиакоммуникациям
Министерства образования Кузбасса разместить настоящий приказ
на официальном сайте Министерства образования Кузбасса.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра образования Кузбасса О.Б. Лысых.

Министр образования Кузбасса С.Ю. Балакирева